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先进制造业企业，关于增值税加计抵减政策要点都在这里
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业，关于增值税加计抵减政策要点都在这里
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联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

先进制造业企业？加计抵减？哪些企业可以享受这项税收优惠政策呢，又该如何享受呢？增值税申报中
应该注意哪些事项呢？小编带您一起了解~

一、优惠内容

自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值
税税额。

二、享受主体

什么样的企业是先进制造业企业？

先进制造业企业是指高新技术企业(含所属的非法人分支机构)中的制造业一般纳税人。

高新技术企业是指按照《科技部财政部国家税务总局关于修订印发〈高新技术企业认定管理办法〉的通
知》(国科发火〔2016〕32号)规定认定的高新技术企业。

先进制造业企业具体名单，由各省、自治区、直辖市、计划单列市工业和信息化部门会同同级科技、财
政、税务部门确定。

三、如何抵减

抵减前应纳税额 抵减方法
抵减前的应纳税额等于零 当期可抵减加计抵减额全部结转下期抵减



抵减前的应纳税额大于零，且大于
当期可抵减加计抵减额

当期可抵减加计抵减额全额从抵减前的应纳税额中抵减

抵减前的应纳税额大于零，且小于
或等于当期可抵减加计抵减额

以当期可抵减加计抵减额抵减应纳税额至零；未抵减完的当期可抵减加计抵减额，
结转下期继续抵减

四、特别注意

（一）先进制造业企业可计提但未计提的加计抵减额，可在确定适用加计抵减政策当期一并计提。

（二）按照现行规定不得从销项税额中抵扣的进项税额，不得计提加计抵减额；已计提加计抵减额的进
项税额，按规定作进项税额转出的，应在进项税额转出当期，相应调减加计抵减额。

（三）先进制造业企业出口货物劳务、发生跨境应税行为不适用加计抵减政策，其对应的进项税额不得
计提加计抵减额。

（四）先进制造业企业应单独核算加计抵减额的计提、抵减、调减、结余等变动情况。骗取适用加计抵
减政策或虚增加计抵减额的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》等有关规定处理。

（五）先进制造业企业同时符合多项增值税加计抵减政策的，可以择优选择适用，但在同一期间不得叠
加适用。

五、申报指引
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先进制造业企业如何进行首次填报

在首次填报增值税申报表时，系统会出现提示框，提示“自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先进制
造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值税税额。您可以享受该项政策，请按照提示填写
2023年1月至今相关进项税额和加计抵减额。”
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如何填报《增值税及附加税费申报表附列资料（四）》（税额抵减情况表）

1.纳税人不具备当前有效的即征即退备案资格时，《附列资料四》仅允许填写第6行，第7行不可填写。

在正确填写《附列资料（二）》后，点击《附列资料（四）》第6行“本期发生额”，系统计算得出的“
本期发生额”自动填入《附列资料（四）》第6行“本期发生额”中。

2.纳税人具备当前有效的即征即退备案资格时，《附列资料（四）》第6行、第7行“本期发生额”都允
许填写。

填写《附列资料（二）》后，点击《附列资料（四）》第6行或第7行“本期发生额”，弹窗提示：“您
本期填报的进项税额为**元，请填写本期一般项目进项税额为**元；即征即退项目进项税额为**元。”

填报弹窗数据点击确定后，系统计算得出的一般项目和即征即退项目“本期发生额”自动填入《附列资
料（四）》第6行和第7行“本期发生额”。在《附列资料（四）》报表下方会以文字形式展示已填报的
数据内容。

3.同时符合多项增值税加计抵减政策的，如何选择适用加计抵减政策



在首次填报时，若检测到纳税人同时符合享受先进制造业和生产生活性服务业加计抵减政策，点击《附
列资料（四）》第6行或第7行时，系统将弹框提示选择适用的加计抵减政策。在后续政策有效期内将继
续享受本次选择的政策。

选择生产生活性服务业加计抵减后，录入《附列资料（四）》第6行或第7行本期发生额时，不再出现弹
窗提示加计抵减情况填写。

4.如何判断《附列资料（四）》申报数据是否准确

纳税人保存增值税申报表时，系统将进行数据校验：

（1）若纳税人未填写《附列资料（四）》，系统将弹框出现如下提示：

（2）若《附列资料（四）》填报数据有误，系统将弹框提示“您本期填报的《附列资料（二）》进项税
额合计为**元，适用加计抵减率为5%，但《附列资料（四）》加计抵减本期发生额为**元，可能未足额
计提享受加计抵减政策，请再次核对是否已准确填报《附列资料（四）》加计抵减栏次”。

①若纳税人选择“返回修改”，自动跳转《附列资料（四）》后填报正确的数据。

②若纳税人选择“继续提交”，系统将弹出提示：“请仔细核对，本期提交的增值税纳税申报表加计抵
减额是否已准确申报。”

系统提供是、否的按钮，选择是，继续保存，选择否自动跳转《附列资料（四）》。
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发送报表并收取回执

纳税人填写完数据审核成功后，保存报表并返回，在工具栏或草稿箱点击“发送”按钮，选择填写的增
值税一般纳税人申报表，点击发送。发送成功后，点击工具栏“收取”按钮收取申报回执，查看是否申
报成功。
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